ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № ____
Башкортостан, г. Уфа

              «___»___________2020  г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный университет», именуемое в дальнейшем  «Университет», в лице  ректора Морозкина Николая Даниловича действующего на основании Устава с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа №1 села Кушнаренково им. Героя Советского Союза В.Д. Паширова муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Общеобразовательная организация», в лице директора  Идрисова Рината Рифгатовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.  Предмет договора

1.1.
Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон в сфере развития образовательного процесса и повышения качества образования, а также организации и осуществления профориентационной работы с учащимися Общеобразовательной организации (далее - Учащиеся) и оказания им помощи при подготовке к поступлению в Университет.

1.2.
Сотрудничество Сторон выражается в осуществлении Университетом комплексной педагогической, методической, научной и психологической поддержки образовательного процесса в Общеобразовательной организации, в создании на его базе площадок по внедрению образовательных технологий, соответствующих современным стандартам и показателям качества образования, в реализации инновационных и экспериментальных программ и проектов Сторон.

2. Цель и задачи сотрудничества

2.1.
Целью настоящего Договора является создание между Сторонами взаимовыгодных условий для установления сотрудничества в области совершенствования образовательного процесса и повышения качества образования.

2.2.
Основными задачами сотрудничества являются:

2.2.1.
Организация внеурочной деятельности учащихся Общеобразовательной организации;

2.2.2.
Профессиональная ориентация учащихся в области науки, высоких технологий и высшего образования;

2.2.3.
Привлечение учащихся, их родителей и педагогических работников Общеобразовательной организации к участию в различных мероприятиях, проводимых Университетом;

2.2.4.
Повышение квалификации педагогических работников Общеобразовательной организации;

2.2.5.
Разработка, апробация и внедрение в учебный процесс в Общеобразовательной организации новых образовательных технологий и образовательных ресурсов;

2.2.6.
Организация профильных классов с углубленным изучением отдельных дисциплин учащимися, ориентированными на поступление в Университет;

2.2.7.
Совместная практическая деятельность Университета и Общеобразовательной организации в выполнении исследовательских работ школьников, подготовки их к участию в конкурсах, олимпиадах и т.д.

2.2.8.
Разработка и осуществление сетевой формы реализации образовательных программ.

3. Обязанности сторон

3.1.
Университет обязуется:

3.1.1.
Приглашать учащихся и педагогических работников Общеобразовательной организации для участия в мероприятиях, проводимых Университетом;

3.1.2.
Выделить ответственное лицо от Университета и координировать работу своих сотрудников для реализации задач настоящего Договора;

3.1.3.
Предлагать педагогическим работникам Общеобразовательной организации прохождение курсов повышения квалификации на базе Университета;

3.1.4.
Обеспечивать материально-технические и организационные условия для реализации мероприятия настоящего Договора на базе Университета.

3.2. Общеобразовательная организация обязуется:

3.2.1. Вести работу с учащимися и их родителями по целям, задачам и планам реализации положений настоящего Договора;

3.2.2.
Обеспечить участие учащихся и педагогических работников Общеобразовательной организации во всех мероприятиях, проводимых в рамках реализации настоящего Договора

3.2.3.
Обеспечивать материально-технические и организационные условия для реализации мероприятия настоящего Договора на базе Общеобразовательной организации.

3.2.4.Обеспечивать условия для апробации и внедрения в учебный процесс Общеобразовательной организации образовательных технологий и образовательных ресурсов, разработанных в рамках реализации настоящего Договора.

3.3 План работ в рамках настоящего Договора составляется и согласуется Сторонами на учебный год. Каждая из Сторон назначает ответственного исполнителя и координатора проводимых работ.

3.4.
Для реализации отдельных положений настоящего Договора Стороны заключает дополнительные соглашения или договоры, в которых указываются конкретные формы, сроки и условия сотрудничества, а также организационно-финансовые условия.

4. Заключительные положения

4.1.
Настоящий Договор составлен и подписан в двух, имеющих равную юридическую силу экземплярах, по одному каждой Стороне.

4.2.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде дополнительных соглашений в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.

4.3.
Настоящий Договор может быть расторгнут в случае невыполнения обязательств одной из Сторон или по взаимному соглашению.

4.4.
Все споры, возникающие при исполнении и расторжении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия - в установленном законодательством порядке.

4.5.
Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания обеими Сторонами и действует в течение трех лет. После окончания действия настоящего Договора сотрудничество может быть продлено либо с помощью заключения нового договора, либо на основании дополнительного соглашения к настоящему Договору о продлении его действия.

4.6.  Вся передаваемая Сторонами в рамках настоящего Договора техническая, коммерческая, финансовая и иная информация, в том числе персональные данные работников, считается конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.

Стороны предпринимают все необходимые действия для обеспечения безопасности данной информации при ее обработке.

Предоставление указанной информации третьим лицам возможно только в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
5. Реквизиты сторон

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа №1 села Кушнаренково им. Героя Советского Союза В.Д. Паширова муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан
	ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет»

	Юридический адрес: 452230, Россия, РБ, Кушнаренковский район, село Кушнаренково, ул. Октябрьская, д. 84
Реквизиты:
Р/с 40701810400001000055 в Отделении НБ- Республика Башкортостан г. Уфа
ИНН 0234004868 ОКПО 45220259
КПП 023401001 БИК 048073001
ОГРН 1050200559100
тел. +7 (34780) 5-83-39
E-mail : kushnsch1@mail.ru

Директор_________________ /Р. Р. Идрисов/

М.П.
	Юридический адрес: 450076, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул. Заки Валиди, д.32
Реквизиты:
Р/с 4050181050000200002  наименование банка - Отделение-НБ Республика Башкортостан г.Уфа
ИНН 0274011237 КПП 027401001
ОКПО 02069444 ОКОГУ 1322600 ОКАТО 80401375000 ОКТМО 80701000001 ОКФС 12 ОКОПФ 75103

ОГРН 1030203895193 БИК 048073001
тел. 8(347)272-63-70 Факс: 273-67-78
E-mail : rector@bsunet.ru
Ректор __________________ /Н.Д. Морозкин/

М.П.